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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена тем, что в

процессе постоянной модернизации различных сфер жизнедеятельности человека

повсеместно используются особые знания, образующие понятийное поле в

отношении креативности как необходимого элемента, обеспечивающего

движение вперёд.

В современной литературе проблемам изучения креативности посвящено

значительное число работ в сфере гуманитарных инноваций, стратегий и моделей

развития личности и общества, новых типов экономики и факторов динамики

исторического процесса.

Исследования в этой области становятся объективно востребованными и

социально значимыми, что обусловлено и объясняется наличием обширных

знаний, а также возможностей предвидеть развитие в той или иной области,

способности решать возникающие задачи, умения системно мыслить – т.е.

включать и использовать всё, что имеет непосредственное и косвенное отношение

к исследуемому вопросу и в абстрактных, и в предметных формах.

Потребность в формировании и развитии специфических характеристик

человека, способствующих прогрессивному развитию общества, в условиях

жёсткой конкуренции резко возросла. Сегодня в качестве базовых и безусловных

признаков выделяются рационализм, прагматизм, планирование, динамизм.

Поскольку проблемы общества заключаются не в отсутствии информации, а в её

переизбытке, чрезвычайно важно сделать оптимально правильный выбор – в пользу

действительно верного решения, способствующего благополучному развитию.

Социальная и экономическая стабильность, ранее считавшаяся нормой

жизни, сегодня, на фоне бесчисленного количества реформ, зачастую

определяется уже как признак стагнации. Недостаточно просто думать, или

думать по-другому. Необходимо постоянно переосмысливать идеи, выделяя и

отбирая их с учётом пригодности для достижения выбранных ориентиров.
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В связи с этим необходимость изучения структуры мышления обусловлена

стремительными изменениями, происходящими в различных сферах

жизнедеятельности. С одной стороны, проблемы современного мира требуют

практической реализации оригинальных решений, основанных на максимальном

использовании нетрадиционных способов мышления. С другой – создания и

внедрения новых, значимых для общества продуктов, что невозможно без

понимания реальных обстоятельств, тому способствующих.

В свете этого проблема креативного, как выражение деятельной

способности социальных индивидов, нацеливает на дальнейшую разработку таких

методологических установок и концептуальных средств, которые вели бы к более

глубокому исследованию процесса мышления и его результатов, взятых в

нерасторжимом единстве социального и экзистенциального, действительного и

возможного, наличного и творчески полагаемого, и, тем самым, – к более

глубокому пониманию всякого социально-исторического процесса, который

«готовые» предметные, коммуникативные и событийные структуры оставляет на

втором плане. Без актуально творящей личности нет становления, нет социально-

исторического процесса как такового.

Отсюда и особая степень актуальности в изучении теоретических

положений в области мышления и практического опыта создания,

распространения, а также внедрения новых результатов, направленных на

обеспечение устойчивого и долгосрочного прогресса.

В современном обществе всё большую ценность приобретает выработка

практических результатов. При этом для прикладных исследований получение

нового истинного знания – совсем необязательный элемент. Главное – это

практикопрагматический результат, который можно активно и с выгодой

использовать в повседневной жизни.

Среди общих тенденций особо выделяются попытки приведения системы

образования в соответствие с требованиями современности, где главным

капиталом сегодня являются специалисты, способные успешно решать

поставленные перед ними задачи. Внедрение информационных технологий
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увеличивает спрос на специальности, требующие разнообразного набора

компетенций, связанных с умением и желанием мыслить. Эффективность

экономики всё больше становится зависимой от способов действий,

обеспечивающих продуктивное исполнение профессиональной деятельности.

Активное внедрение новых подходов в сфере образования лишь подчёркивает

значимость сложного процесса приобретения знаний, умений, навыков, опыта.

А в условиях реализации новой программы, предполагающей принципиальную

смену модели, ещё более актуальным стало решение вопросов специфики

развития значимых компетенций обучающихся.

Степень разработанности темы исследования

Концепция креативности является предметом исследований многих

дисциплинарных (психология, философия, экономика) и междисциплинарных

(генетика, нейрофизиология) научных направлений.

Отдельного внимания здесь заслуживает обширный ряд работ

отечественных и зарубежных психологов. Широкое признание получили

систематизированные знания, представленные Вюрцбургской школой

экспериментальной психологии (выявление специфики мышления, его

принципиальное отличие от чувственного отражения), Берлинской

гештальтпсихологией (определение единства мышления и чувственного

отражения), Женевско-Парижской школой Жана Пиаже (изучение мышления

через логические структуры) и Московско-Харьковской школой Л. С. Выготского

(исследование знаков и мышления как особого знакового поведения).

В психологии, согласно процессуальному подходу, выделяется несколько

направлений исследования феномена креативности. В зарубежной литературе

этому посвящены классические работы Д. Арнольда, Ф. Баррона, Б. Гиселина,

Д. Монтмэссона, Г. Уоллеса, Э. Хатчинсона и других.

Через отдельные внутренние когнитивные критерии творческое в мышлении

выделяется в исследованиях М. С. Бернштейна, Э. Боно, И. Н. Семенова. Как

особый вид одарённости творческое мышление также представлено в работах

Н. С. Лейтеса, Ч. Д. Чистяковой, В. Штерна. Исследования интеллектуальных и
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стилевых признаков творческого мышления занимают отдельное место в научных

изысканиях зарубежных – Д. Гилфорда, Р. Стернберга, Е. Торренса, а также

отечественных психологов – А. В. Брушлинского, И. А. Васильева, Я. А. Пономарёва,

М. А. Холодной и многих других.

На современном этапе развития представлений о мышлении, результатом

которого является креативный продукт, интерес представляют работы

Е. М. Березиной, В. И. Кабрина, Д. А. Карнаухова, Я. Б. Частоколенко
1
.

Так или иначе, вопросы исследования креативности принято соотносить

преимущественно с наработками в области психологии. Связано это, с одной

стороны, с выявлением базовых признаков креативности с учётом сущностных

составляющих человека, а, с другой, – распространением инструментов и методов

ускорения творческого процесса. Однако существующие подходы к изучению

креативности применительно к образовательному процессу имеют ограниченный

набор доказательств и слабо ориентируют на выработку универсальных

философско-методологических оснований в построении модели мышления,

понимания и рефлексии в структуре учебной деятельности и, как следствие, не

могут соответствовать ориентирам развития современного образования.

В философии же сложились определённые традиции, связанные с

пониманием категорий «творчество» и «креативность». В формулировке

интересующего нас вопроса, дающей общее противопоставление и соотнесение

творчества и креативности, данные категории употребляются как синонимичные,

хотя именно в работах отечественных авторов их содержание очень часто

разводится, и они не являются тождественными.

Первые представления о творчестве были сформированы ещё в античный

период. Открывается новый мир – мир мысли, в котором «живут» понятия

1
Кабрин В. И. Коммуникативный мир и транскоммуникативный потенциал жизни

личности : теория, методы, исследования. М., 2005. 247 с.; Частоколенко Я. Б. Динамические

особенности первичного творчества. Томск, 2005. 266 с.; Его же. Феномен первичного

творчества в зеркале коммуникативного подхода // Коммуникативное измерение в

психологической антропологии / под. ред. В. И. Кабрина. Томск, 2007. С. 236–279.
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различной степени общности. Начинают осознаваться конструктивные

возможности разума, что находит отражение в философских системах Сократа,

Демокрита и позже Платона и Аристотеля. Творчество трактовалось как

«переход» от «небытия» к «бытию». Позднее, в эпоху Средневековья,

в сочинениях Августина, Аквината, Расцелина, Оккама и др. проблема творчества

решается в связи с возобладанием религиозного мировоззрения, в соответствии

с которым подлинным творцом объявлялся только Бог, тогда как человек

считался «тварью», обречённой лишь на репродуцирование, а все его идеи и

замыслы считались врождёнными, данными свыше в предустановленной

гармонии.

Мысль о том, что творчество является предпосылкой познания, находит

своё отражение в учении об абстракции Дж. Беркли, считавшего, что

абстрагироваться – значит, сформировать мнение, чуждое обычному здравому

смыслу.

Методологические и общетеоретические позиции к изучению творческого

мышления представлены в теории «продуктивного воображения» И. Канта, где

немецкий философ обратил внимание на единство сознательного и бессознательного

в творчестве, а также в теории «креативного восприятия» Дж. Беркли.

Гегель развивает своё учение о трёх формах постижения Абсолюта. В своих

исследованиях философ анализирует несколько способов мышления. Во-первых,

«формальное мышление, которое всячески рассуждает, не выходя за пределы

недействительных мыслей»
2
. И такую привычку философ называет материальным

мышлением; во-вторых, – «дискурсивное мышление, предполагающее свободу от

содержания и высокомерие по отношению к нему»
3
.

На рубеже XIX и XX вв. особое значение приобретают работы,

выполненные в тематике иррационалистического течения в европейской

философии. Они оказали определённое влияние на дальнейшее развитие

2
Гегель Г. В. Ф. Феноменология духа. Философия истории. М, 2007. С. 41.

3
Там же.
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представлений о креативном мышлении. На смену технической рациональности

приходит «творческое органическое начало» А. Бергсона и «культурно-

историческая деятельность» В. Дильтея.

С развитием ряда философских направлений – прагматизма,

инструментализма, операционализма, получивших широкое распространение в

США, происходит поворот в понимании творческого мышления как процесса

изобретательства с целью решения ситуативных задач. Об этом свидетельствуют

исследования по методологии в области логики и теории познания У. Джемса,

Дж. Дьюи, П. У. Бриджмена.

В западной философии в большей степени разрабатывался секулярный

аспект творчества. В работах А. Бергсона, Дж. Дьюи, А. Маршалла, Э. Мунье,

Дж. Нэсбитта, Т. Парсонса, Ч. Пирса, А. Тойнби, Э. Тоффлера, П. Эбурдена,

Г. Эмерсона и других исследователей творчество рассматривалось как

изобретательность, инновационность мышления, способствующее решению

задач, возникающих в определённых ситуациях.

Тесная взаимосвязь опыта и творчества раскрывается в работах философов

континентальной Европы – Э. Гуссерля, А. Уайтхеда, Н. Гартмана и ряда других

авторов. Гуссерль рассуждает о «чувственных гештальтах», тогда как В. Вомбат и

Г. Зиммель особо выделяют проблему соотношения воли и творчества.

Признавая активный деятельностный характер «человеческого начала»,

К. Маркс утверждал, что стремление к творческому самовыражению и

самореализации является сущностным стремлением каждого человека, оно имеет

предпосылки в виде «задатков и способностей».

Научное объяснение творческих процессов и его взаимосвязь с мышлением

нашли своё отражение в работах представителей аналитической философии,

активно развивавшейся за рубежом.

В зарубежной литературе категории «творчество» и «креативность»

употребляются как синонимичные. При этом исследования, предметом которых

является креативность как философская категория, ориентирующие на выявление
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онтологических и гносеологических оснований мышления, результатом которого

является креативный продукт, практически отсутствуют.

Большой опыт изучения креативности накоплен с позиции экономического

начала. Р. Солоу
4
, например, отмечает определяющую роль технологий в

экономическом развитии общества. Э. Улльман
5
в своих работах по

региональному развитию особую роль отводит человеческому капиталу. Роль

городов и регионов в области передачи и распространения знаний подчёркивает

Дж. Джейкобс
6
. Масштаб и разнообразие разрастающихся городов обуславливают

взаимосвязь между экономическими субъектами, что приводит к генерации новых

идей и инноваций. Изучая роль креативности в экономическом развитии

муниципальных районов, А. Андерсcон
7
отмечает важность знаний, культуры,

коммуникаций и креативности в процветании региона. В более поздних

исследованиях Р. Барро
8
и Э. Глейзер подтверждают связь между человеческим

капиталом и экономическим ростом на национальном уровне.

Взаимосвязь предпринимательства и креативности прослеживается в

работах американского экономиста австрийского происхождения Й. Шумпетера.

Согласно его концепции экономической динамики и циклов, основное место

здесь отводится предпринимательской функции. Побудительным мотивом к

поиску и внедрению новых комбинаций является прибыль, и определяющую роль

при этом играет не конкуренция цен или качества, а конкуренция новых

продуктов, технологий, организационных форм. И центральным субъектом в

процессе изменений внутри системы, по мнению Й. Шумпетера, является

предприниматель, который внедряет новшества в периоды спокойствия и

4
Solow R. A. Contribution to the Theory of Economic Growth // Quarterly Journal of

Economics. 1956. № 70. P. 65–94.
5
Ullman E. L. Regional development and the geography of concentration // Papers and

proceedings of the Regional Science Association. 1958. № 4. P. 179–198.
6
Jacobs J. The Death and Life of Great American Cities. New York, 1961. 458 p.

7
Andersson A. E. Creativity and Regional Development // Papers of the Regional Science

Association. 1985. Vol. 56, № 1. P. 5–20.
8
Barro R. J. Economic Growth in a Cross Section of Countries // Quarterly Journal of Economics.

1991. № 106 (2). P. 407–443.
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равновесия. Таким образом, в условиях рыночной экономики предприниматель-

новатор выступает движущей силой изменений
9
.

Отдельный интерес в раскрытии сущностных признаков креативности

представляют работы в области культурных (креативных) индустрий,

предложенные политической экономией. А именно – исследования таких

североамериканских и европейских авторов, как Г. Бекер, Н. Гарнэм, П. Голдинг,

Р. Макчесни, Б. Мьеж, Г. Мэрдок, Р. Петерсон, А. Турен, Д. Хезмондалш,

Д. Хокинс, Н. Хомский, Г. Шиллер и др. Отдельного внимания заслуживают

работы австралийского исследователя Д. Тросби и новозеландца Б. Райена,

посвящённые экономическим аспектам культурной деятельности и культурному

контексту экономики и экономического поведения.

Сформировав модели «чистой» креативности и расширенную модель,

вводящую экономические переменные, Д. Тросби предлагает рассматривать

креативность как процесс вынужденной оптимизации и основу формирования

ценностей путём рационального и иррационального процессов принятия

решений
10

.

Согласно научно-исследовательскому направлению, которое развивает

Р. Флорида, особая роль в современной мировой экономике отводится

креативному классу
11

. Американский экономист и социолог определяет основные

факторы, влияющие на концентрацию креативного класса и человеческого

капитала на региональном уровне. Это так называемые факторы «3 ‘Т’

экономического развития»: технология, талант и толерантность.

В экономическом дискурсе коннотация термина «креативность» весьма

ограниченна и тесно связана исключительно с коммерцией, риском,

конкуренцией, совокупностью экономических и культурных ценностей,

9
См.: Шумпетер Й. Теория экономического развития : (исследование

предпринимательской прибыли, капитала, кредита, процента и цикла конъюнктуры) : пер. с

англ. М., 1982. 455 с.
10


[…]


3. Каким образом можно будет проверить, соответствует ли он этим

требованиям?

Примерный результат работы студентов:

Сравнение – это мыслительная операция, в основе которой лежит

операция количественного и качественного сопоставления разных свойств

объекта (сходств, отличий, преимуществ и недостатков).

Результат анализа – выделение сходств и/или отличий объекта.

Требования к результату:

1. Наличие оснований для проведения сравнения, которые должны быть

выделены, исходя из сущностного содержания объекта.

2. Сравниваемые части объекта должны быть категорийны между собой.

После выступления каждой

группы преподаватель предлагает

другим группам задать уточняющие

вопросы. Сам преподаватель задает

вопросы последним.

В конце работы студенты

должны получить следующие

результаты:

– перечень критериев оценки

результата действия с обоснованием

каждого из них;

понимание того как будет

оцениваться результат действия т.е.

должен быть определен способ его

оценки.

3
2
6

Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Возможные критерии:
Возможные критерии оценки

критериев:

Научность

Достоверность

Полнота

При определении чего-либо необходимо разрабатывать чёткую систему

критериев отбора.

Критерии – признак, по которому производится оценка, определение,

классификация чего-либо, мерило оценки.

Всегда должно быть чёткое основание отбора критериев оценки чего-либо,

то есть прежде чем разрабатывать критерии, надо ответить на вопрос – каковы

основания для отбора критериев.

В частности, рассматриваем социальную ситуацию и должны,

соответственно, в основу отбора критериев положить сам процесс социального

взаимодействия
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Этап 4. Построение плана достижения результата

Преподаватель ориентирует студентов на то, что после формирования

образа результата сравнения, следует определить порядок действий,

необходимых для его достижения. Преподаватель ставит перед малыми

группами задачу разработать план достижения результата.

Студентам следует ответить на вопрос:

Какова должна быть последовательность действий, которые следует

выполнить для получения качественного сравнения?

Примерный результат работы студентов:

План достижения результата:

1. Поставить цель сравнения.

2. Выделить основания для проведения сравнения.

3. Определить сходства и/или различия объекта.

Организация деятельности

студентов осуществляется таким же

образом, как и на предыдущем

этапе.

На этом этапе студенты должны

ответь на вопрос: Как мы будем

осуществлять сравнение?

Планирование действия позволяет

определить последовательность

операций, выполнение которых

позволит получить результат.

Результатом деятельности

студентов на 3 и 4 этапах учебного

занятия является разработанная

ООД «сравнение» (см. далее).
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Этап 5. Выполнение действия

Преподаватель указывает, что после того как был определен результат и

способ осуществления действия «сравнение», следует вернуться к предметной

цели занятия, а именно выделить особенности становления и развития

философии Античности.

Преподаватель вводит студентов в практическую ситуацию: Для

понимания эволюции философии, необходимо представить время и место

исторического действия, социальную среду и духовный климат, то есть

рассмотреть историческую обстановку зарождения философии и выделить

причины возникновения философии Античности.

Ваша задача – провести качественное сравнение и понять, каковы

особенности развития философии Античности и почему именно этот этап

развития философии является базовым в формировании классических

представлений о философии как науки. Каким образом вы будете осуществлять

это сравнение?

На этом этапе происходит

освоение обобщенного способа

решений практических задач

данного вида. Студенты должны

аккумулировать знания, полученные

на занятии, посвященном

построению теоретического понятия

«философия».
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Необходимо будет представить и аргументировать свой вариант

сравнения, а также быть готовыми обсуждать варианты, разработанные

членами других малых групп. Вы должны выделить исторический этап и

охарактеризовать его компоненты, что и станет результатом сравнения. При

этом надо обосновать их необходимость и достаточность.

В итоге должна быть выработана общая схема проведения сравнительного

анализа философии в Античный период и философии Древнего Китая и

Древней Индии.

Этап 6. Рефлексия результатов освоения способа действия

Студенты представляют результаты работы своих подгрупп.

Задание 1. Выделить причины возникновения философии Античности,

заполнив следующую таблицу:

Причины возникновения и развития философии

Античности

Культурные

Социально-

экономические

Оценке подвергается

осваиваемый способ действия.

Каждая группа сопоставляет

выполненное задание с

требованиями. Один из членов

группы представляет результаты

работы. Остальные слушают и

задают вопросы.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Политические

Вывод: Необходимость в философии была обусловлена…

Задание 2. Опираясь на данные, которые были получены ранее, провести

сравнение философии Др. Индии, Др. Китая и Античной философии.

Установить принципиальные отличия, сходства развития философии

Востока и Античной философии. Результаты работы представить в

форме таблицы.

Критерии –

основания

сравнения

Философия Востока Античная философия

… … …

… … …

… … …

… … …

Необходимо подумать, как следует оценивать качество выполненной

работы, то есть, как определить правильность?

Во время представления

результатов студенты малых групп

задают друг другу вопросы и

корректируют свой результат.

Преподаватель участвует в

обсуждении.

Общие вопросы:

Почему данные компоненты

важны и необходимы?

Каким образом изменится

результат, если какой-то из

компонентов не будет выделен?

Почему?

Все ли необходимые элементы

представлены в ответе?
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Следует ответить на вопрос – как вы будете выделять особенности? Какие

существуют правила сравнения?

Преподаватель обсуждает со

студентами, какое научное знание

может служить основанием для

выделения признаков и затем

оснований сравнения.

Итог этапа – попытка ответить

на вопрос: соответствует ли

полученный результат требованиям,

предъявляемым к образу результата?

Этап 7. Коррекция способа действия

Преподаватель предлагает студентам культуросообразный способ

действия, исходя из сущности философии как науки.

Философия как наука – это особая форма общественного сознания и

познания мира, вырабатывающая систему знаний об основаниях и

фундаментальных принципах человеческого бытия, о наиболее общих

сущностных характеристиках человеческого отношения к природе, обществу и

духовной жизни.

На данном этапе студентам

важно понять, что сравнение

осуществляется, исходя из

поставленной перед субъектом цели

и сущностного назначения объекта.

Иначе говоря, при проведении

сравнения надо помнить о правилах.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

1. Предмет философии

2. Функции философии

3. Структура философии

4. Методы философии

5. Способы обоснования научных проблем

6. Состояние общественных отношений

7. Культурные основания

8. Политические основания

При необходимости производится корректировка способа действия.

Грамотное проведение сравнительного анализа предполагает умение

разбираться в понятиях «этап» и «период».

Период (от греч. períodos — обход, круговращение, определённый круг

времени), 1) промежуток времени, охватывающий какой-либо законченный

процесс. 2) Этап общественного развития, общественного движения

(«Современный энциклопедический словарь»).

Этап – отрезок времени, ознаменованный каким-либо качественным

изменением. Стадия какого-либо процесса («Большая Советская

Энциклопедия»).

На основе уточнения вносятся

коррективы в схемы сравнения

философии Античности и

философии Античности,

предложенных студентами.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Студенты также должны владеть алгоритмом выделения исторических

этапов. А именно: выделять само явление или процесс; определять варианты

признаков, на основании которых могут быть выделены этапы; формулировать

цель выделения этапов в конкретном случае; объединять под главным

признаком события.

Например,

Выделить само явление или

процесс

Становление философии Античности

Определить варианты

признаков, на основании

которых могут быть

выделены этапы.

Взаимосвязь с религией;

Территориальное распространение;

Взаимоотношение власти и философских

школ, получивших развитие и др.

Сформулировать цель

выделения этапов.

Проследить изменения в развитии

философии.

Сгруппировать под главным

признаком события.

Философия и религия, философия и власть.
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Продолжение таблицы Б.1

Ход учебного занятия Комментарии. Пояснения

Этап 8. Повторное выполнение действия. Рефлексия

Студенты на основе скорректированного способа сравнения оценивают

предложенные ими варианты.

В процессе рефлексии преподаватель задает студентам следующие

вопросы:

1. Какую предметную цель мы с вами ставили?

2. Каким способом мы ее пытались достичь?

3. Какое действие мы осваивали?

4. Что должно получиться в результате сравнения?

5. Какие требования предъявляются к результату сравнения?

6. Как определить, что сравнение получился качественным?

7. Достигли ли мы цель и почему можно считать, что она была достигнута

(или не достигнута)?

На данном этапе происходит

закрепление обобщенного способа

сравнения и выработка логической

последовательности действий при

решении задач подобного рода.

Подводя итоги, следует обратить

внимание на то, как обращение к

научному знанию способствует

достижению качественного

результата, обсудить какие именно

недостатки, возникшие в начале

выполнения действия, были

устранены.

Основная задача рефлексии –

осознание способа действий и его

применимости не только для
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 решения конкретной практической

задачи, но и для всех задач такого

рода.
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Таблица Б.2 – Ориентировочная основа действия «сравнение»

Ориентировочная основа действия «сравнение»

Результат: выявление сходств или отличий

Требования к результату:

1. Наличие оснований для

проведения сравнения, которые

должны быть выделены, исходя из

сущностного содержания объекта.

2. Сравниваемые части объекта

должны быть категорийны между

собой.

План достижения результата:

1. Поставить цель сравнения.

2. Исходя из содержательного

назначения, выделить составные

части объекта и определить их

взаимосвязь.

3. Определить характерные

свойства каждой части объекта.

4. Определить специфические

свойства объекта.