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Диссертационное исследование Д. Н. Боровинской посвящено, как сказано во

введении, исключительно важной проблеме - соответствия современной системы

образования требованиям времени, осознанию ключевого противоречия между

драматически меняющимися условиями жизни в современном социуме

(обусловленном серией разновекторных тенденций развития) и теми знаниями и

умениями, которые приобретает человек в рамках образовательных учреждений.

Проблема очень широкая, и можно согласиться с выбором автора - понять, каким

образом в таких условиях формируется качество креативности, необходимое для

нормального существования в указанных условиях. Таким образом, актуальность

выбранной темы не вызывает сомнений.

Автор проводит исследование на базе широкого круга философской и

психологической литературы, относящейся к творчеству, представляющей как

западную, так и отечественную традиции. Это позволило автору выйти из круга

чисто педагогических (психолого-педагогических) подходов, различить

(по несовпадению логических функций) понятия «творчество» и «креативность»

и осуществить рефлексию по поводу активно внедряемого в отечественной системе

образования компетентностного подхода.

Цель и задачи работы сформулированы вполне ясным языком, так же, как и

основные положения, выносимые на защиту.

Логика построения работы вполне соответствует поставленной цели:

многоаспектному анализу понятия креативности как в плане его формирования и

существования в современной культуре, в частности, в современной экономике, так

и в плане современных способов обучения успешных креативных людей.

В первой главе «Генезис и эволюция проблемы креативности» наиболее

интересным по замыслу является второй параграф, где автор анализирует

экономические и социокультурные изменения, которые обуславливают

необходимость креативного подхода. Д. Н. Боровинская обращает внимание

прежде всего на порождаемый экономикой фундаментальный социально­

психологический сдвиг, который меняет социальную структуру, ценностные

установки человека и т.д., и заставляет его постоянно переопределять собственную

идентичность. И это происходит в условиях растущего индивидуализма, раскола

общества и мощно внедряемой психологии потребительства. В третьем параграфе

демонстрируется расширение сферы реализации креативного потенциала, который

переходит от искусства к другим сферам жизни и, в конечном итоге, с

возрастающей силой начинает определяться экономическими критериями. Эта идея

проводится в следующей главе «Общая характеристика проблемы креативного»,

где диссертант задает критерий отличия понятия «творчества» от понятия

«креативности» - «Последняя имеет меньше смысловых «измерений», ибо,

согласно ряду отечественных исследований, она ориентирована главным образом

на фиксацию специфики явлений творчества, проявляющихся через такие

признаки, как полезность, прагматичность, утилитарность и др., на то, что служит

основанием для их противопоставления духовной реальности (с. 63). Наиболее

интересным, с моей точки зрения, является параграф 2.3, где дается классификация

теорий креативности по трем критериям: 1) по исходным основаниям с учетом

сущностных черт человека, 2) по различению содержательных подходов,

выработанных как в отдельных научных дисциплинах, так и в рамках

междисциплинарных исследований, 3) по анализу креативности как процесса.

Именно этот параграф позволяет увидеть в полной мере масштаб проблемы.

И отсюда происходит логичный переход к обзору методов формирования

креативности, что потребовало от автора диссертации анализировать и проблему

мышления как такового.

В третьей главе «Креативность в экономике и культуре» креативность

рассматривается как способ созидания утилитарных ценностей и анализируются

возможности образовательных систем в формировании креативных качеств

человека. Экономическое и культурное значение креативности сопрягается здесь

благодаря тому, что и тот и другой содержат в себе определенную ценность.

Обращаясь к зарубежному опыту автор в качестве наиболее подходящего

рассматривает подход «культурных индустрий, где внимание акцентируется на

креативности особого типа, связанной с созданием и распространением

культурных символов в форме культурных благ» (с. 133). Такой подход позволяет

существенно расширить понимание креативности, не ограничивая его сферой

искусства. По сути дела здесь понятие искусства может быть расширено до того

понимания, которое этому термину изначально придавалось в античной культуре

(греч. techne), которым обозначалось все искусственно создаваемое в

противоположность естественному. Наиболее удачным в этой главе представляется

третий параграф, где сжато, но емко характеризуются наиболее яркие и успешные

виды культурных индустрий и ключевые особенности обучению соответствующим

навыкам. Д. Н. Боровинская формулирует один из важнейших парадоксов нашего

времени: «конечная цель образования - подготовка человека к жизни

в окружающем мире ... но ни сам человек, ни его учителя, наставники не имеют об

этом мире ни малейшего представления» (с. 147).

В четвертой главе «Креативность как специфическая характеристика

субъекта» рассматривается сначала специфика человека как самостоятельно

мыслящего субъекта, затем формирование представлений о мышлении в историко-

философском плане, причем наиболее интересным здесь является обзор
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становления психологических концепций мышления, отсюда же естественный

переход к понятию рефлексии и к специфике функционирования креативного

мышления.

И, наконец, в пятой главе «Креативность в структуре современного

образования» диссертант производит экспликацию подходов и принципов,

лежащих в основе американской и российской моделей образования и специфике

реализации компетентностного подхода в отечественной системе образования.

Д. Н. Боровинская исходит из того, что необходимо развивать мышление,

ориентированное на креативность, обосновывая это множественностью

нестандартных ситуаций, возникающих в современном обществе. Во втором

параграфе этой главы сравниваются американская и российская модели

образования, где в качестве отличия отечественной модели указывается тенденция

актуализации «стремлений к изменениям нравственной сущности человека к

стремлениям внедрить чёткий алгоритм достижения конечного результата»

(с. 247), тогда как американская модель построена в виде иерархии целей,

позволяющих двигаться от простой рецепции к созданию уникального. Далее автор

логично переходит к анализу практики внедрения компетентностного подхода в

практику отечественного образования. При этом главную проблему

Д. Н. Боровинская видит в том, что «мышление, ориентированное на выполнение

профессиональной деятельности на высоком уровне, а именно - на решение задачи

(problem solving) в определённой области (related knowledge) не объективировано в

методологическом плане» (с. 249). И в данном параграфе этот тезис развивается в

нескольких аспектах через использование деятельностного подхода. Кроме того,

в следующем параграфе справедливо говорится о том, что слабо проработаны

и практически реализуемы основные компоненты модели выпускника в системе

высшего образования (с. 266). В конечном итоге можно согласиться с автором

диссертации в том, что «повышение качественного уровня образования возможно
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благодаря выявлению и грамотной реализации именно философско-

методологических оснований объективации мышления, ориентированного на столь

необходимые обществу креативные продукты» (с. 281).

Таким образом, очевидно, что автор в своем исследовании пытается охватить

наиболее важные аспекты, высвечивающие разные грани анализируемой

проблемы, демонстрируя хорошее знание как отечественной, так и зарубежной

литературы по затрагиваемым вопросам. Заключения по главам адекватно

отражают проведенный обзор и анализ. Отдельные моменты, отмеченные выше,

отличаются оригинальностью и новизной. Работа написана вполне ясным

языком.

Таким образом, Д. Н. Боровинская демонстрирует ту квалификацию и

эрудицию, которые были необходимы для проведения данного исследования.

Выводы, сделанные автором, обоснованы в тексте работы.

Однако в связи с тем, что тема представляется очень широкой, и автор по

мере возможности пытается охватить принципиальные ее аспекты, неизбежны

определенные недостатки, из которых я бы отметил следующие.

Во-первых, историко философские обзоры (с. 26-35; 162-181) с моей точки

зрения не вполне отвечают своим задачам, поскольку далеко не везде понятно, как

рассматриваемые теории мышления связаны с креативностью. Либо необходимо

указать, что в данных обзорах креативность понимается крайне широко и

фактически отождествляется с мышлением, а в отдельных случаях и с

деятельностью вообще («Первым креативным деятелем был Прометей, который

помог людям совершить переворот в способе основной деятельности» (с. 28).

Непонятно и то, как, например, связан с креативностью «идеальный тип»

М. Вебера. Тот же недостаток виден в параграфе 4.2, который по замыслу

посвящен экспликации взаимосвязи мышления субъекта и креативности, но само

понятие креативности появляется здесь лишь вместе с логическим позитивизмом,

тогда как весь предшествующий обзор лишь подразумевает это понятие.
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Во-вторых, автор анализирует давний спор Э. В. Ильенкова и

Д. И. Дубровского по поводу проблемы идеального и пытается интегрировать оба

подхода, что принципиально невозможно. В результате появляются непонятные

утверждения вроде «... здесь возникают определённые сложности с принятием

истинности данного утверждения. Во-первых, не всё идеальное переходит в

материальное. Во-вторых, если идеальное как субъективная реальность всё-таки и

переходит, и становится материальным - объективной реальностью, то,

следовательно, оно перестаёт быть идеальным». И далее: «... эта схема работает

исключительно в отношении результата» (с. 72). И примерно то же далее на с. 75,

76. «Результат как объективная реальность овеществлён в продуктах и при этом не

обладает идеальным». И позже о том же на с. 183-184. Дело в том, что Ильенков

двигается от платоновских идей как объективной реальности, тогда как

Дубровский просто утверждает, что субъективная реальность невозможна без

материального носителя. Эти подходы несоизмеримы. Идеальное как результат

точно также не работает, как и идеальное-процесс, потому что если результат - это,

скажем, картина, то ее материальная составляющая никак результат не

исчерпывает. Примерно в таком же отношении находятся теории Декарта и Гоббса.

Может быть имело бы смысл в данном контексте обратиться к теории третьего

мира Поппера.

В-третьих, на с. 161 утверждается, что «уже на стадии зарождения

человечества появлялись умы, наделённые способностью объяснить преимущества

homo sapiens мыслящего, а потом и доказать его главенство в жизнеродовом

устройстве посредством преобразования умственных изысков в практический, уже

осязаемый результат». Я никак не могу с этим согласиться, поскольку «холодные

общества» (Леви-Стросс) принципиально не принимали никаких новшеств, и наше,

даже уже не «горячее», а супер-перегретое является исключением с точки зрения

истории человечества. Нацеленность на прогресс формируется лишь в XVIII веке.

Собственно говоря, именно поэтому мы и осознаем современность в качестве
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отличного, переходного, постоянно трансформирующегося состояния, требующего

новых подходов.

В-четвертых, мне представляется странной фраза на с. 264 - «Несмотря на

то, что исследования в области компетентностного подхода, которые

разрабатываются И. А. Зимней, И. В. Блаубергом, Э. Г. Юдиным, Н. Хомским,

А. В. Хуторским продолжают развиваться и повсеместно внедряться

в образование... (с. 264). Здесь, с одной стороны, совмещены современные

исследователи и те, кого уже нет и кто никогда не занимался компетентностным

подходом как таковым. Во-вторых, в одном ряду оказались, например, Н. Хомский

и А. Хуторской, где первый - это живой классик, а второй - пенообразователь.

В-пятых, надо сказать, что в диссертации встречаются грамматические и

стилистические ошибки, например: Расцелин вместо Росцелина (с. 8), П. Будье

вместо Бурдье (с. 129), субстанцианальная вместо субстанциональная (с. 160),

«есть суть» (с 61), «апеллируя параметрами креативной экономики» (с. 120),

«интеллектуальный труд, который чаще всего используется в форме человеческого

капитала» (с. 142), «раскрывать предмет креативности через возможность

изображения вхождения предмета в любое состояние дел» (с. 181).

Эти недостатки, в первую очередь, определяются очень широким подходом

автора к проблеме. Тем не менее, работа в целом производит положительное

впечатление.

Выводы и рекомендации, предложенные автором работы, вполне достоверны,

поскольку основаны на анализе широкого материала и учитывают

социокультурные реалии. Понятны и разумно заданы основные направления

дальнейшей работы над данной темой.

Основные результаты диссертационного исследования прошли необходимую

апробацию. 18 статей опубликованы в журналах, входящих в перечень изданий,

утвержденных ВАК России (из них 5 - в журналах, входящих в Web of Science), и,

кроме того, 8 монографий и ряд статей в других изданиях.
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Автореферат и публикации диссертанта полно и всесторонне отражают

содержание диссертационного исследования.

Поэтому я считаю, что данная диссертационная работа является

самостоятельным научно-квалификационным исследованием и вполне отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013

(в ред. от 01.10.2018), а её автор, Боровинская Дарья Николаевна, заслуживает

присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности

09.00.01 - Онтология и теория познания.
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